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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na oteplovací zkoušku transformátoru.

Obsahuje přehled možností měření teploty, typy teplotních čidel, normativní požadavky na

oteplovací zkoušku, postup a popis měření a získané výsledky provedené zkoušky včetně

grafického znázornění naměřených hodnot.
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Transformátor, oteplovací zkouška, měření teploty.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on transformer temperature rise test.

Contains overview of temperature measurement possibilities and types of temperature

sensors. Presents standards of transformer temperature rise test, contains the measuring

process and its description and results of the test including temperature rise curve.

Keywords

Transformer, temperature rise test, temperature measurement.
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Úvod

Transformátory jsou základní pilíře elektrické rozvodné soustavy. Bez

transformátorů by přenos elektrické energie, tak jak ho známe dnes, pravděpodobně ani

nebyl možný. Na transformátory jsou proto kladeny velké nároky z hledisek

technologických, funkčních a bezpečnostních. Jedním z bezpečnostních kritérií je, že

transformátory nesmí při provozu dosahovat nadměrného oteplení. Toho se ověřuje

oteplovací zkouškou.

Teplota, jako veličina určující stav látky nebo prostředí, je lidstvem pozorována od

nepaměti a první pokusy o její měření se datují do vzdálené historie. V současné době je

měření teplot aplikováno napříč různými odvětvími lidské činnosti. Díky tomu je dnes pro

měření teploty k dispozici nepřeberné množství technologií a zařízení.

Předkládaná bakalářská práce má za cíl uvést přehled možností měření teploty a

teplotních čidel. Dále uvést normativní požadavky pro oteplovací zkoušku a nakonec

zkoušku provést na transformátoru v laboratoři Katedry elektromechaniky a výkonové

elektroniky a vyhodnotit výsledky provedené zkoušky.
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Seznam symbolů a zkratek

................ Označení jednotlivých vinutí měřeného transformátoru

.......................... Elektrický proud

........... Fázové vodiče napájecí soustavy

..................... Magnetický obvod

......................... Látkové množství

......................... Tlak plynné látky

....................... Tlak syté páry

........................ Elektrický odpor

...................... Molární plynová konstanta

......................... Termodynamická teplota

......................... Teplota

........................ Elektrické napětí

....................... Sdružené napětí

......................... Objem kapalné látky

....................... Objem kapalné látky při referenční teplotě

......................... Součinitel teplotní objemové roztažnosti

....................... Oteplení

......................... Emisivita
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1 Způsoby a čidla pro měření teploty

1.1 Teplota

Teplota je stavová veličina určující stav termodynamické rovnováhy tj. stav, kdy

v izolované soustavě těles od okolního prostředí neprobíhají žádné makroskopické změny.

Teplota tedy udává, zda při vzájemném kontaktu dvou látek mezi nimi dojde k předání

tepla, k čemuž dochází vždy z teplejší látky na chladnější. Dále jí lze definovat jako míru

kinetické energie pohybu atomů látky – čím je vyšší rychlost pohybu částic, tím vyšší

teplotu má těleso. [1]

1.2 Principy měření teploty

Základní princip měření teploty vychází z její definice, a tedy ze stavu

termodynamické rovnováhy. Těleso, u kterého chceme měřit teplotu, přivedeme do styku

se srovnávacím tělesem – teploměrem. Mezi tělesy dojde k tepelné výměně, tj. nastane stav

termodynamické rovnováhy, a teplota teploměru je rovna teplotě tělesa. [2]

Samotnou hodnotu teploty je možné měřit pouze nepřímo, to znamená měřením

jiných fyzikálních veličin, jejichž hodnota se mění v závislosti na teplotě. Změna hodnoty

těchto veličin je poté převedena na změnu teploty. V praxi se využívá tří základních

principů:

 změna objemových vlastností látky

 změna elektrických vlastností látky

 měření energie teplotního záření

Na základě těchto principů je možné rozdělit do tří skupin také používané teploměry na:

 dilatační teploměry

 elektrické teploměry

 bezdotykové teploměry [1][3]

1.3 Názvosloví přístrojů k měření teploty

V souvislosti s měřením teploty se můžeme setkat s různými pojmenováními

přístrojů a jejich částí, sloužících k měření teplot, které jsou často ekvivalentní.

Pojmenování jsou stanovena českou technickou normou ČSN 25 8005 - Názvosloví

z oboru měření teploty. V předkládané práci se vyskytují tato:

Teplotní senzor nebo teplotní snímač je samostatná konstrukční část teploměrového
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zařízení, která obsahuje teplotní čidlo.

Teplotní čidlo je část snímače, převádějící teplotu na jinou vhodnou fyzikální veličinu. [1]

Teploměr je přístroj k měření teploty. Zpravidla označuje jediný celek, jehož funkční členy

jsou nerozebíratelně spojeny nebo se společně dodávají a užívají jako jediné měřidlo.

Pyrometr je měřící zařízení k indikaci teploty, jehož čidlo není ve styku s měřenou látkou a

jehož údaj je odvozen z elektromagnetické záření vysílaného tělesem, jehož teplota se

zjišťuje. [4]

Detektor záření je zařízení schopné zjišťovat přítomnost zářivé energie a měřit ji. Funguje

jako měnič neelektrické (zářivé) energie na elektrickou. [5] Prakticky se tedy jedná o

teplotní senzor v bezdotykovém měření teplot a bývá tak také označován.

1.4 Dilatační teploměry

Dilatační teploměry využívají pro stanovení změny hodnoty teploty změnu

objemových vlastností látky. Těmi jsou změna tlaku u tlakových teploměrů, změna objemu

u skleněných teploměrů a délková roztažnost u bimetalových teploměrů.

1.4.1 Skleněné teploměry

Skleněné teploměry jsou jedny z nejběžnějších a nejpoužívanějších teploměrů

vůbec. Využívají objemové roztažnosti kapalných látek dané vztahem:

(1.1)

Nejčastěji jsou plněné rtutí, která je však v současné době kvůli toxicitě zakázána a

nahrazována jinými látkami například etanolem. Teploměrná látka je umístěna v baňce

napojené na měřící kapiláru, do níž je při zvýšení teploty a zvětšení objemu látka

vytlačována a podle výšky hladiny se ze stupnice umístěné pod kapilárou odečítá hodnota

teploty. Celý tento systém bývá umístěn ve skleněné trubici, z čehož vyplývá hlavní

nevýhoda těchto teploměrů, kterou je křehkost. Měřící rozsah je od -190 °C do 600 °C. [1]

Obr. 1: Skleněný teploměr [6]

Oteplovací zkouška transformátoru David Mašata 2016

14

1.4.2 Tlakové teploměry

Tlakové teploměry lze rozdělit do tří podskupin podle skupenství látky využívané

ke stanovení teploty.

Kapalinové tlakové teploměry

Kapalinové teploměry využívají stejně jako skleněné teploměry objemovou

roztažnost kapalné teploměrné látky. Mají však teploměrný systém zcela naplněn a

roztažnost v závislosti na teplotě se zde projevuje změnou tlaku látky a je měřena

deformačním tlakoměrem. Jako náplň se používá rtuť, xylen nebo metylalkohol a podle

použité látky se rozsah teplot pohybuje od -45 °C do 500 °C

Tenzní tlakové teploměry

Tyto teploměry mají teploměrný systém naplněn z části kapalinou a z části její

sytou párou a tato skupenství jsou navzájem v rovnováze. To znamená, že v teploměrném

ústrojí teploměru je tlak, jehož hodnota je nejnižší možná pro udržení kapalného

skupenství látky a nejvyšší pro plynné skupenství. Tento tlak je teplotně závislý podle

vztahu:

(1.2)

Kde a jsou konstanty dané použitou teploměrnou látkou. Závislost tlaku a tedy i

teploměrová stupnice jsou nelineární a tyto teploměry se vyrábějí s rozsahem teplot -40 °C

až 230 °C. [1] [7]

Plynové tlakové teploměry

Funkce plynových tlakových teploměrů vychází ze stavové rovnice plynu:

(1.3)

Jelikož a jsou konstanty pro daný plyn, platí mezi tlakem a teplotou při konstantním

objemu lineární vztah. Teploměr se skládá z baňky naplněné plynem, spojovací kapiláry a

měřícího ústrojí – tlakoměru. Mezi používané plyny patří dusík, vzduch nebo hélium.

Z toho vyplývá hlavní výhoda tohoto teploměru, kterou je netoxická teploměrná látka.

Teplotní rozsah je od -250 °C do 800 °C. [1]
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1.4.3 Bimetalové teploměry

Bimetaly (dvojkovy) jsou dva navzájem spojené pásky z kovů o rozdílné tepelné

roztažnosti. Při změně teploty dojde u každého z pásků k jinému rozpínání a jejich spojení


[…]


Obr. 14: Oteplovací křivka transformátoru získaná měřením infračerveným teploměrem
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3.4 Vyhodnocení naměřených hodnot

V následující tabulce jsou uvedeny hodnoty celkového oteplení jednotlivých vinutí

transformátoru získané všemi použitými metodami.

U metody změny odporu jsou uvedena oteplení vinutí s nižší teplotou – jedná se o

vnější vinutí, a tudíž jsou naměřené hodny více porovnatelné s měřením dotykovým

teploměrem na izolaci a snímání infračerveným teploměrem.

Tab. 6: Výsledné hodnoty oteplení transformátoru

vinutí A vinutí B vinutí C

Hodnota oteplení získaná dotykovým teploměrem [°C] 30,8 37,1 34,9

Hodnota oteplení získaná infračerveným teploměrem [°C] 43,6 53,3 48,7

Hodnota oteplení získaná metodou změny odporu [°C] 51,2 57,6 53,2

Hodnota oteplení magnetického obvodu [°C] 40,1

Ve výsledcích je patrný výrazný rozdíl mezi oteplením získaným jednotlivými

metodami. Jako nejpřesnější výsledky lze považovat oteplení získané metodou změny

odporu, kde bylo výpočtem přesně určeno oteplení celého vinutí dané fáze.

Měření dotykovým teploměrem bylo prováděno na vnější straně každého vinutí,

navíc přes izolaci, která slouží také jako izolace tepelná. Pro dosažení přesných výsledků

oteplení vinutí by bylo nutné měřit teplotu v prostřední vrstvě závitů, což vzhledem ke

konstrukci transformátoru nebylo technicky možné.

Dle normy ČSN EN 61558 se teplota izolace sleduje na místech, kde by její

porušení mohlo způsobit kontakt mezi živými částmi, přístupnými vodivými částmi a také

na místě, kde dosahuje teplota izolantu nejvyšší hodnoty, jelikož by zde mohlo dojít

k riziku vzniku ohně. [19] Pro získání těchto hodnot by bylo nutné měřit teplotu na

izolacích mezi sloupky, což také nebylo možné, kvůli rozměrům sondy teploměru.

Konkrétní hodnota maximální teploty, které může transformátor dosáhnout, je

závislá na třídě izolace. Třídu izolace měřeného transformátoru bohužel neznáme, avšak

nejnižší z v normě uvedených teplot je pro izolaci třídy A rovna 100 °C [19]. Této teploty

jsme dle našich hodnot nedosáhli, ani jsme se k ní nepřiblížili, tudíž měřený transformátor

odpovídá normativním požadavkům. Je však nutné vzít v potaz, že nevíme, do jakých

podmínek byl transformátor původně navrhován. Pokud by byl umístěn v uzavřeném

obalu, dosahovalo by oteplení zajisté vyšších hodnot, než když byl měřen na podložce na

volném prostranství.

Z měření dotykovým teploměrem jsme také získali teplotu oteplení magnetického
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obvodu, kterou bylo možné změřit přesně, jelikož magnetický obvod transformátoru je

přístupný.

Poslední metodou bylo měření infračerveným teploměrem, kde naměřené hodnoty

sledují trendy patrné u měření dotykovým teploměrem, avšak jsou zde rozdíly

v konkrétních hodnotách teplot. Jak je uvedeno v teoretické části práce, toto měřené je

náchylné na okolní vlivy, zde konkrétně neznámá hodnota emisivity izolace

transformátoru, což pravděpodobně způsobilo danou odchylku.

U všech použitých metod dosahovalo největšího oteplení vinutí na prostředním

sloupku (vinutí B), na krajních sloupcích byla teplota vždy nižší.

Průběhy oteplovacích křivek z obou metod odpovídají očekáváním. Na počátku

zkoušky je růst teploty nestrmější a postupně se jeho rychlost snižuje. Zajímavý je vývoj

teploty magnetického obvodu, kde lze pozorovat, že oteplování magnetického obvodu

probíhá pomaleji než samotných vinutí, ale v zhruba polovině doby trvání zkoušky

překročí hodnota teploty magnetického obvodu teplotu vinutí měřenou dotykovým

teploměrem na izolaci. To potvrzuje, že vnější izolace vinutí slouží i jako izolace tepelná.
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4 Závěr

Práce se snaží uvést ucelený přehled současných možností měření teploty.

S ohledem na předepsaný rozsah práce je popis jednotlivých způsobů velmi stručný a

některé specifičtější způsoby jsou vynechány. Na základě provedené rešerše a dispozic

katedry byly pro měření teploty při oteplovací zkoušce zvoleny teploměry TESTO 175 T3

s termočlánkovými sondami a infračervený teploměr FLUKE VT04.

Oteplovací zkoušku jsme provedli v souladu s platnými normami ČSN EN 60076 a

ČSN EN 61558. Průběh oteplovací zkoušky neprovázely žádné komplikace. K dosažení

konečného oteplení transformátoru došlo po 360 minutách od začátku měření.

Jako nejpřesnější z použitých metod jsme vyhodnotili metodu změny odporu, která

je přesně popsána v normě ČSN EN 61558. Hodnota oteplení získaná výpočtem není

v případě přesného změření napětí a proudu vinutím nijak negativně ovlivněna.

Výsledky získané měřením dotykovým teploměrem jsou odlišné kvůli nemožnosti

měřit teplotu v prostřední vrstvě závitů, ale pouze přes izolaci. Odchylka u hodnot

naměřených infračerveným teploměrem je způsobena nesprávně nastavenou hodnotou

emisivity.

Konečná naměřená hodnota oteplení je nižší, než jsme očekávali, ale jak je uvedeno

ve vyhodnocení naměřených hodnot, je možné, že transformátor byl původně určen do

uzavřeného obalu, kde by poté oteplení dosahovalo vyšších hodnot.

Podle námi naměřených hodnot transformátor vyhovuje požadavkům normy a je

možné ho dále v laboratoři provozovat.
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