Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Oteplovací zkouška transformátoru
Student: David MAŠATA Std. číslo: E13B0055P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student provedl kvalitní všeobecný přehled metod a přístrojů, které lze používat pro měření teploty. Škoda, že se nezaměřil speciálně na metody, snímače a přístroje používané právě pro transformátory.

Formální připomínky:

s.24 - norma stanovuje zatížení i pro jmenovitý účinník.

s.25 - v práci (kapitola 2.5) nejsou vůbec uvedeny požadavky kladené na teplotu okolí, nadmořskou výšku zkušebny apod.

Věcné připomínky:

Na obr. 13 a 14 jsou uvedeny průběhy teplot ve stupních Celsia při měření. Popis obrázku však uvádí "oteplení", které je udáváno v Kelvinech. Prosím uvést správně.

Dotazy oponenta k práci:

Před měřením odporů vinutí za studena je normou předepsáno, že se musí transformátor ponechat nejméně 24h na zkušebně v prostředí, kde jsou kladeny zvláštní podmínky na kolísání teploty a vlhkosti. Dále je potřeba předem změřit nezávislým systémem tuto teplotu a vlhkost. Proč je toto opatření nutné dodržet?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 2.6.2016

.....
podpis oponenta práce